ПРОТОКОЛ № 1
Заседания инвестиционного Совета

при Администрации Тарского муниципального района

г. Тара «££» 2023 года

Присутствовали:

Н.А. Мугак -  первый заместитель Главы Тарского муниципального
района, заместитель председателя Совета

i •.*

Е.В. Ерошевич -  заместитель Главы Тарского муниципального района
Е.А. Мартынова -  председатель Комитета по экономике и УМС

Администрации Тарского муниципального района
А.В. Красноперов - председатель Комитета финансов и контроля

Администрации Тарского муниципального района
Е.К. Шанаурова -  председатель Комитета по сельскому хозяйству и

продовольствию Администрации Тарского муниципального района
А.С. Буркин -  начальник отдела капитального строительства

Администрации Тарского муниципального района
Е.Е. Косенко - консультант Комитета по экономике и УМС, секретарь

Совета

Рассматривали:

1. О результатах мониторинга инвестиционных проектов,
реализуемых на территории Тарского муниципального района в 2022 году и
планируемых к реализации в последующие годы

Слушали: Е.А. Мартынову, Е.К. Шанаурову

Объем инвестиций, направленный на развитие экономики и социальной
сферы Тарского муниципального района (без субъектов малого
предпринимательства) за 2022 год составил 434,5 млн. рублей. Отмечается
значительный спад инвестиций, объем которых ниже уровня 2021 года (АГЕНТ
-  770,986 млн. рублей) в 1,7 раза. 45 процентов инвестиций являются
внебюджетными вложениями предприятий и организаций района. Изменение
политической и экономической ситуации в стране и мире оказывает негативное
влияние на инвестиционную активность бизнеса.

В основном в текущем году инвестиционные вложения осуществляют
представители малого и среднего предпринимательства, вкладывают средства
в развитие бизнеса и создание новых объектов. В Перечень инвестиционных
проектов, реализуемых на территории Тарского муниципального района,
включено 18 проектов: 3 проекта в сфере лесозаготовки и переработки
древесины, 5 проектов в сельском хозяйстве и переработке сельхозпродукции,

6 проектов по строительству торговых объектов в г. Таре, 2 проекта по
реконструкции объектов культурного наследия в г. Таре, 2 проекта по
строительству многоквартирных жилых домов. По всем проектам,
включенным в Перечень, ведется ежеквартальный мониторинг их реализации.

Результаты мониторинга:
- 4 проекта реализованы, из них по 1 проекту оказана государственная

финансовая поддержка;
- по 2 проектам по состоянию на 1 января 2023 года мероприятия не

реализуются: строительство деревообрабатьщаюгцего предприятия по
производству элитной фанеры, лесоперерабатывающее предприятие по
производству шпона;

- по 12 проектам ход реализации мероприятий осуществляется в
запланированные сроки, из них по 4 проектам оказана государственная
финансовая поддержка.

Решили:

1.1. Информацию председателя Комитета по экономике и УМС
Мартыновой Е.А. и председателя Комитета по сельскому хозяйству и
продовольствию Шанауровой Е.К. о ходе реализации проектов, включенных в
Перечень инвестиционных проектов, реализуемых на территории Тарского
муниципального района принять к сведению.

1.2. Комитету по экономике и УМС (Е.А. Мартынова) продолжить
мониторинг и сопровождение инвестиционных проектов, реализуемых на
территории Тарского муниципального района, обеспечить доведение
результатов мониторинга, в том числе о выявленных проблемных вопросах, до
членов Инвестиционного Совета.

1.3. Комитету по экономике и УМС (Е.А. Мартынова) обеспечить
ежеквартальное направление информации по реализуемым инвестиционным
проектам в Министерство экономики Омской области.

Первый Заместитель Елавы
Тарского муниципального района,
Заместитель председателя Совета Н.А. Мугак

Секретарь Е.Е. Косенко